Next, Luther backtracked to 9:17, “For the Scripture says to Pharaoh,”<sup>138</sup> and indicated a relation between God’s inducement of Pharaoh’s hard-heartedness and humility. For Luther, the main reason God chose Pharaoh to persecute the people of Israel was to bring about humility for Israel and destroy any presumption of righteousness they had regarding their works. In fact, God often uses the tribulations of the world (which God riles up), the flesh, and the devil to bring about humility.<sup>139</sup> Luther continued to discuss humility in the context of election under 9:21, “Has the potter no right over the clay?”<sup>140</sup> After quoting Chapter 99 of Augustine’s *Enchiridion*, where Augustine defended Paul’s rebuke of those who questioned God’s justice in election,<sup>141</sup> Luther taught that God’s ability to shape or form people with either mercy or damnation should be pondered because it ultimately leads to humility. God’s election should not fill people with desperation or horror, but rather should destroy any sense of self-righteousness and add to the need for grace.<sup>142</sup>

---

Greco habetur Non, ut nos habemus, ‘Qui respondeas’, Sed ‘qui contra’ seu ‘adversus respondes’, q.d. tunc cum tuo creatore etiam litigare atque opponere et respondere audes, nec in aliquo credere paratus?

Nam nequaquam est peccatum, si quis ex timore humilitate pie ad Deum dixerit: ‘Quid me fecisti sic?’ immo nec si ex abundantia tentationis violentia blasphemaret, Non ideo periret. Quia non est Deus noster Deus impatientie et crudelitatis, etiam super Impios.” WA 56.401, 1-10; LW 25.390.

<sup>138</sup> “Dicit enim Scriptura Pharaoni.” WA 56.401, 29; LW 25.391.

<sup>139</sup> “Quod solius Dei miserentis sit et non volentis, patet per hoc et probatur, Quia, ut Deus hoc sic esse ostenderet et sciret homo non suo cursu, Sed Dei misericordia se velle et currere, excitavit Pharaonem super filios Israel usque in desperationem extremam, Ut intelligerent se non suis viribus Pharaonem evadere, Sed virtute miserentis Dei, Quia eorum evadere non fuit eorum, Sed Domini educentis eos. Sic et modo, ut suos electos humiliet et doceat in nudam misericordiam suam confidere, deposita omni voluntatis Vel operum presumptione, permittit eos desperate affligi et persequi a diabolo Vel mundo Vel carne, quos excitat.” WA 56.402, 7-16; LW 25.391-392.

<sup>140</sup> “An non habet potestatem figulus Luti.” WA 56.404, 20; LW 25.394.

<sup>141</sup> Augustine, “The Enchiridion” in vol.1 of *Basic Theological Writings of Saint Augustine*, ed. Whitney J. Oates, trans. J.F. Shaw (New York: Random House Publishers, 1948), 715-716.

<sup>142</sup> “B. Augustinus Enchyridio c. 99.: ‘Universum genus humanum in apostatica radice tam Iusto Iudicio divino damnatum est, ut etiamsi nullus inde liberaretur, Nemo recte posset Dei vituperare Iustitiam.

After his discussion on election and humility, Luther returned to the theme of humility being necessary to accept God's Word. Under 9:28, "For He will finish His Word and cut it short in righteousness,"<sup>143</sup> Luther taught that in order to believe God's Word, people must humbly deny their intellect and wisdom. Additionally, the Word of God ultimately perfects and completes humility and a sense of submission. However, the Word is cut short in the proud. Luther also added that the Spiritual Word, in contrast to the Literal Word, consummates the humble but cuts off the arrogant, perfects the spiritual and cuts off the carnal. Thus, humility is described as both a precondition as well as a result of the Spiritual Word.<sup>144</sup>

In Romans 10, Luther once again commented on relationship between humility and faith in the context of 10:6, "Who will ascend into heaven?"<sup>145</sup> Luther viewed this statement as another example of Paul contrasting the righteousness of the Law and the righteousness of the Word. Whereas the righteousness of the Law requires works, the righteousness of the Word requires faith.<sup>146</sup> It is ultimately through faith in God's Word,

---

Et qui liberantur, sic oportet liberari, ut ex pluribus non liberatis atque in damnatione Iustissima derelictis ostenderetur, quid meruisset universa conspersio Et quo etiam istos debitum Iudicium Dei duceret, Nisi eius indebita misericordia subvenirent, ut volentium de suis meritis gloriari <omne os obstruatur>, et <qui gloriatur, in Domino gloriatur>.' Magna sunt ista verba et valde ponderanda, quia humiliant atque deterrent valde. Immo pulchre ostendit, Quare hec verba Apostolus dixerit, Scil. Ut nos erudiat ad humilitatem." WA 56.404, 21-31; LW 25.394.

<sup>143</sup> "Verbum enim Consummans et abbrevians in Iustitia." WA 56.406, 16; LW 25.396.

<sup>144</sup> "Quia Verbum Christi Non potest suscipi Nisi abnegatis et precis omnibus i.e. etiam intellectu capitvato et omni sensu humiliter submisso. Sed Quia plurimi persistunt in superbia sua Et verbum non capiunt, immo verbo non capiuntur, ideo vix reliquie saluantur, Et abbreviatur in illis, qui pereunt, Sed Consummatur in iis, qui credunt. Et hec est abbreviatio et Consummatio allegorica i.e. Literalis significatio spiritualis verbi. Sed tamen venit ex Morali. Quia Verbum spiritus abnegat omnem superbiam ac sensum proprium, ideo pariter necesse est abneget et prescindatur ab omnibus quoque superbis ac proprie sapientibus. Et sic Breviatio tropologica infert allegoricam. Quia vero Consummat et perficit humilitatem et sensum subiectionis, ideo consummat quoque et perficit omnes humiles et submissi sensus homines." WA 56.408, 23-33, 409, 1-2; LW 25.397.

<sup>145</sup> "Quis ascendet in celum?" WA 56.414, 12; LW 25.405.

which the prophets commanded in the Old Testament, that people come to salvation. Faith, which accepts the Word, destroys all carnal knowledge and prepares people to be taught. Additionally, faith brings people to humility in their own feelings and senses and causes them to subject themselves to others.<sup>147</sup> Thus, as seen before, Luther viewed faith and humility as existing in a circular relationship, where each brings forth the other.

Luther's only other references to humility in Romans 10 fell under 10:20, "Isaiah is so bold as to say, 'I have been found by those who did not seek me, etc.'"<sup>148</sup> Luther, again, linked the general theme of Scripture to humility. All "these things that have been said, written, and done" have been for the purpose of humbling the prideful presumptions of people and recognizing the grace of God.<sup>149</sup> A few lines later, Luther again highlighted that works must depend heavily on humility in order to be accepted by God. Only works that are "reputed" righteous by God are considered good. People must recognize their inability to do "good" works on their own and be brought to humility in order for God to repute their works as good.<sup>150</sup>

---

<sup>146</sup> "Primo Ut in glosa, Quod Apostolus duas Iustitias sic invicem comparat, ut Iustitie legis tribuat opus, Iustitie autem fidei verbum. Quia ad legem requirebatur opus, ad verbum autem requiritur fides [ad opus requirebatur lex, Ut sciretur, quid fieri deberet, Sed ad fidem requirebatur verbum, Ut non sciretur, Sed crederetur.]" WA 56.414, 21-25; LW 25.405-406.

<sup>147</sup> "Hoc autem Non prestat Nisi fides, Que execat omnem sapientiam carnis faciens Nihil sciri, paratum doceri ac duci et promptum audire et cedere. Quia Non Magnitudinem operum, Sed mortificationem veteris hominis requirit Deus. Non autem Mortificatur Nisi per fidem, que humiliat sensum proprium et subiicit alterius." WA 56.416, 5-9; LW 25.407.

<sup>148</sup> "Audet Isaias dicere: Inventus sum a non querentibus." WA 56.427, 22-23; LW 25.419.

<sup>149</sup> "Igitur hec omnia sunt dicta, Scripta, facta, ut humilietur superba presumptio hominum et commendetur gratia Dei, Ut 'qui gloriatur, non in suo cursu, Sed in Dei misericordia gloriatur'.

Nam Quid respondebit superbus, Qui multa fecerat in vita sua, si mulierculam Coniugii preferat Deus ei: Ecce hec mihi serviuit Non nisi pariendo filios; Et hoc eius opus omnibus tuis prepono et mihi placet? Quid Respondebit? Quia omnia opera tantum habent dignitatis, quantum habent apud Deum reputationis. Nunc autem potest vilissima reputare et paucissima, econtra plurima at maxima refutare. Ergo non faciamus bona? Absit. Sed in humilitate facienda sunt, tunc Deus non refutat ea." WA 56.427, 31, 428, 1-10; LW 25.420.